CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a X Reunião Ordinária do ConCECS

de 2017:

Data: 11/12/2017

Horário: 14h

Local: Sala 312-1

 Informes do diretor:

1) Posse e boas-vindas aos novos representantes discentes.

2) Autorização para exercer atividade remunerada ao professor Derval dos Santos Rosa para

execução do projeto “Prêmio de Excelência Acadêmica” – PROPES/UFABC.*

3) Renovação do cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Edilene de Cássia Dutra

Nunes, sob supervisão do prof. Derval dos Santos Rosa.

4) Renovação do cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Helio Waldman, sob

supervisão da prof. Denise Consonni.

 Informes dos conselheiros:

1)

 Ordem do Dia

1) Ata da 8ª reunião extraordinária do ConCECS, realizada no dia 09 de outubro de 2017. *

2) Ata da 9ª reunião extraordinária do ConCECS, realizada no dia 13 de novembro de 2017.*

3) Avaliação de estágio probatório 12 meses de André Kazuo Takahata, Conrado Augustus de

Melo, Diego Araujo Azzi e Patricia Morilha Muritiba.**

4) Avaliação de estágio 24 meses de André Damiani Rocha e Olympio Barbanti Junior.**

5) Avaliação de estágio probatório final de Alessandra Teixeira, Demétrio Gaspari Cirne de

Toledo e Lucio Nagib Bittencourt.**

6) Proposta de TCTC com a empresa Petropol Indústria e Comércio de Polímeros Ltda para

realização do projeto “Desenvolvimento de compósitos e blendas poliméricas para a indústria

automotiva”. Relator: Daniel Scodeler.

7) Proposta de plano de trabalho de projeto intitulado “Desenvolvimento de tecnologia no setor

de energia nuclear, planejamento energético e sustentabilidade do setor de energia no

laboratório Interdisciplinar de Energia Nuclear (Nuc-Lab)”. Relator: Cristina Tomazeti.

 Expediente

1) Avaliação de estágio probatório 12 meses de Gabriel Almeida Antunes Rossini e Leandro

Reverberi Tambosi.**

2) Avaliação de estágio probatório 24 meses de Danilo Freitas Ramalho da Silva e Marcos

Barcellos de Souza.**

3) Avaliação de estágio probatório final de Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes.**

4) Minuta das normas de avaliação dos Laboratórios de Pesquisa do CECS. Relator: Ahda

Pavani, Alexandre Lanfredi e Luiz Bonani.

5) Proposta Calendário ConCECS 2018.

6) Plano Anual para aplicação da parcela de RTI 2016 (Fase 2) em cursos relativos à

infraestrutura institucional para pesquisa – CPPCECS. Relator: Gerson Mantovani

7) IV Semana das Engenharias – Suspensão das aulas das Engenharias no período de 25 a 29

de junho de 2018 – Relatora: Camila Arantes.***

8) Indicação de conselheiros do CREA para o triênio 2018-2020. Relator: Harki Tanaka

9) Autorização de participação do docente Ugo Ibusuki na banca examinadora para certificação

de Especialista em Lean da Mercedes-Benz do Brasil, em caráter remunerado. – Relator:

Ugo Ibusuki.

10) Solicitação de afastamento internacional para realização de pós-doutorado do professor

Anderson Leonardo Sanches no período de 01/06/2018 a 01/06/2019. Relator: Anderson

Leonardo Sanches.*

11) Pedido de analise de proposta de Plano de Trabalho e Termo de Colaboração Técnico

Científico. – Relator: Loreto Pizutti.

12) Solicitação de Contratação de professor Visitante BCE. – Relator: Fernanda Cardoso.

13) Trabalho de Conclusão de Curso Bacharelado Relações Internacionais – BRI. Relatora:

Tatiana Berringer.

14) Solicitação de Contratação de professor Visitante BRI. – Tatiana Berringer.

15) Resolução ConCECS – Credenciamento e descredenciamento Curso Bacharelado Relações

Internacionais – BRI. Relator: Tatiana Berringer.

16) Solicitação de afastamento para pós-doc Elias David Morales.

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.